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三 ツ 滝
（下呂市小坂町）



概 要
Outline

市章

　下呂市は､平成16年３月１日、旧益田郡の萩原町、小坂
町、下呂町、金山町、馬瀬村の５町村が合併して誕生した。
　下呂市は、北に「飛騨高山」、世界遺産の「白川郷」、
南に「長良川の鵜飼」で有名な県庁所在地岐阜市があり、
岐阜県のほぼ中央に位置している。市の中央を飛騨川
が南へ、西には清流馬瀬川が流れ、御嶽山をはじめ河川
の両側に山並みが迫り、飛騨木曽川国定公園や県立公園
などが位置する自然豊かな地域である。飛騨川に沿って
国道41号やＪＲ高山線が南北に通り、横断する形で国道
256号、257号が通じている。
　江戸時代の儒学者林羅山が、有馬・草津と並ぶ天下の
三名泉と表した下呂温泉をはじめ、市内には通年営業の
温泉として日本一標高の高い「濁河温泉」など、豊富な
温泉と豊かな自然に恵まれている。
　現在、この資源を生かし、岐阜県と下呂市を中心に周
辺市町が一体となって、癒しを求める時代の潮流の中、
健康美容活力をテーマにした「南飛騨国際健康保養地」
づくりを進めている。
　下呂市では、地元の人々が大切にする習慣や食文化を
守りながら、農林業と観光が結びついた「地産地消」の
観光立市を目指している。

全体の形は下呂市の「Ｇ」です。
外側のラインは「森」を、中のラインは「清流」を、
右の楕円は「人と街（温泉）」を表しています。
　楕円から広がる形は、健康と交流のまち下呂市を
イメージしています。
（注）外側のラインはグリーン・中のラインはブルー・
楕円はオレンジです。

（平成16年６月21日制定）
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総　面　積 農　用　地 森　　　林 原　　　野 道　　　路 宅　　　地 そ　の　他

85,106 1,287 77,586 16 1,367 714 4,136

（100.00％） （1.51％) （91.16％) （0.02％) （1.61％) （0.84％) （4.86％)

年　　次 昭和35年 昭和40年 昭和45年 昭和50年 昭和55年 昭和60年 平成2年 平成7年 平成12年 平成17年 平成20年

総　　数 48,314 47,692 44,254 45,293 42,581 42,147 41,576 41,029 40,102 38,494 37,047

男 23,897 23,381 21,005 22,084 20,235 20,087 19,736 19,552 19,090 18,352 17,626

女 24,417 24,311 23,249 23,209 22,346 22,060 21,840 21,477 21,012 20,142 19,421

世 帯 数 10,206 10,934 11,231 11,680 11,725 11,885 12,291 12,731 12,779 12,797 12,514

自 然
Nature

資料：気象庁

人 口

資料：国勢調査・人口動態統計調査

Population

 市の気象 （平成20年 観測地点　下呂市宮地）

 土地利用（平成17年10月1日現在）

 人口及び世帯数の推移 （各年10月1日現在） 

区　　分 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9月 10 月 11 月 12 月 全体

平均気温（℃ ) 0.1 － 0.6 5.9 11.2 16.0 19.5 24.8 24.1 20.7 14.4 6.9 3.1 12.2

最 高 気 温 9.3 12.9 21.5 26.8 32.2 30.3 36.7 35.7 33.0 26.3 20.0 15.3 36.7

最 低 気 温 － 9.9 － 9.4 － 5.0 － 2.1 4.3 10.4 15.1 15.0 6.6 3.1 － 1.2 － 4.7 － 9.9

降 水 量（mm) 58.0 70.0 124.5 189.0 247.0 324.5 264.0 268.0 133.0 128.0 69.5 69.5 1,945.0

日照時間（時間 ) 116.4 134.6 179.7 187.0 159.2 111.0 149.5 125.9 131.6 135.1 97.4 122.6 1,650.0

人口（人） 世帯

単位：ha

資料：国勢調査

世帯数

総数
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人 口
Population

 自然動態 　単位 ： 人　（区分は年度） 市民課データ 

 社会動態 　単位 ： 人　（区分は年度） 資料 ： 人口動態統計調査 
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平成10年度 平成11年度 平成12年度 平成13年度 平成14年度 平成15年度 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度
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1,215

1,202

 年齢区分別人口割合の推移

資料：国勢調査
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 企業会計予算 （平成21年度） 単位：千円

 特別会計予算 （平成21年度） 
単位：千円

財 政
Finace

 一般会計予算 （平成21年度） 単位：千円

会　　計　　区　　分 平成21年度 平成20年度
比　　　較

増減額 増減率　(％)

国民健康保険事業（事業勘定） 4,064,455 3,800,303 264,152 7%

後期高齢者医療 395,133 413,728 -18,595 -4%

老人保健医療事業 5,816 462,193 -456,377 -99%

介護保険（介護サービス事業勘定） 324,765 806,081 -481,316 -60%

介護保険（保険事業勘定） 2,649,940 2,466,062 183,878 7%

簡易水道事業 838,100 1,155,000 -316,900 -27%

下水道事業 3,247,900 3,020,500 227,400 8%

国民健康保険事業（診療施設勘定） 418,088 367,548 50,540 14%

下呂財産区 24,620 24,007 613 3%

竹原財産区 641 654 -13 -2%

上原財産区 1,053 770 283 37%

中原財産区 1,378 1,431 -53 -4%

金山町金山財産区 356 10,451 -10,095 -97%

金山町下原財産区 8,055 4,436 3,619 82%

金山町東財産区 140 140 0 0%

合　　　　　　　　計 11,980,440 12,533,304 -552,864 -4%

会　　計　　区　　分 平成 21 年度 平成 20 年度
比　　　較

増減額 増減率　(％ )

水道事業 999,632 504,578 495,054 98%

下呂温泉合掌村事業 489,743 381,283 108,460 28%

金山病院事業 1,385,653 1,422,987 -37,334 -3%

合　　　　　　　　計 2,875,028 2,308,848 566,180 25%
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行 政
Administration

 下呂市行政組織図 　（平成21年４月１日現在） 
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議 会
Assembly

産業 ・ 経済
Industry・Economy

常任委員会

特別委員会

市議会
（定員21名）

議会運営委員会（８名）

予算特別委員会（20名）

決算特別委員会（20名）

議会報編集特別委員会（７名）

濃飛横断自動車道整備促進特別委員会（７名）

総務常任委員会（７名）

建設経済常任委員会（７名）

教育民生常任委員会（７名）

 産業就業別人口の推移

 下呂市議会組織図　（平成21年5月8日現在）

 産業分類別事業所及び従業者数の状況　（平成18年10月１日）

農林漁業µ29
鉱業µ µ3
電気・ガス・水道・熱供給業µ9µ

建設業µ µ
377

製造業µ µ
280µ

卸売・小売業・
飲食店µ µ
677

運輸業µ35µ

情報通信業µ10µ
金融・保険業µ29µ

不動産業µµ73µ

飲食店・
宿泊業
426

医療・福祉µ142µ

教育学習支援業
111

複合サービス事業
39 その他µ 491

事業所数
総数　2,731

農林漁業µ267
鉱業µ13µ

電気・ガス・
µ水道・熱供給業
µµ169

情報通信業
39µ

金融・保険業µ264µ
不動産業µ108µ

飲食店・宿泊業µ
µµµµ3,123 卸売・小売業・飲食店µ

3,325

医療・福祉
1,807

教育学習支援業
676

複合サービス事業
450

その他
2,695

従業者数
総数µ19,212

(人)

建設業µ
2,233

製造業µ
3,604

運輸業µ439

資料：国勢調査

資料：事業所・企業統計調査



7

産業 ・ 経済
Industry・Economy

 商業 （卸売 ・ 小売） の推移

1,228,766

1,988,185

1,541,421

2,814,839

2,566,090

2,803,226

2,230,356
2,049,500

1,543,537

3,494,185

3,645,595
4,052,270

4,692,238

4,962,160

4,955,390

4,212,548

3,947,100

4,181,185

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

8,000,000

昭和57年 昭和60年 昭和63年 平成３年 平成６年 平成９年 平成14年 平成16年 平成19年
0
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 工業の推移

6,843,156

6,300,226

5,854,878
5,966,537
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5,388,842

5,187,568

5,518,646

5,721,418

6,214,857

285
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3,603 3,578 3,561 3,532 3,594
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3,6713,7893,773
3,9834,074

0
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1,000
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4,000
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5,050,000

5,250,000

5,450,000
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5,850,000

6,050,000

6,250,000

6,450,000

6,650,000

6,850,0004,237

158

資料：工業統計調査 水産の推移

 経営耕地面積の推移 農家数の推移

資料：岐阜農林水産統計年表及び農林業センサス

4,334

3,864

3,217

2,882

2,523

1,905 1,761

1,665 1,472

1,296 1,250

昭和50年 昭和55年 昭和60年 平成２年 平成５年 平成12年 平成17年

4,151
2,152

2,606

区分 昭和50年 昭和55年 昭和60年 平成２年 平成７年 平成12年 平成17年

農 家 数 4,334 4,151 3,864 3,217 2,882 2,606 2,523

専 業 農 家 194 205 209 241 221 119 108

第1種兼業農家 567 362 294 176 198 79 79

第2種兼業農家 3,573 3,584 3,361 2,800 2,463 926 706

自給的農家 － － － － － 1,482 1,630

単位：戸

漁獲量 単位：kg

ア　ユ アマゴ イワナ ウグイ ウナギ コ　イ ニジマス
平成９年度 80,726 36,098 3,730 8,516 979 29,449 4,370
平成 10 年度 80,500 35,953 3,613 7,782 802 27,341 4,370
平成 11 年度 68,670 32,340 3,190 7,060 828 20,370 4,420
平成 12 年度 81,400 30,680 3,222 6,680 798 17,280 4,470
平成 13 年度 68,720 30,855 2,995 5,220 715 15,980 4,405
平成 14 年度 62,722 30,250 2,995 4,060 705 11,695 3,700
平成 15 年度 48,200 29,400 2,940 3,490 565 8,320 3,720
平成 16 年度 47,960 29,220 2,860 2,990 535 5,300 3,370
平成 17 年度 51,930 29,870 2,888 2,660 480 180 3,630
平成 18 年度 48,640 27,630 2,725 1,680 475 180 3,520
平成 19 年度 50,170 26,490 2,745 1,720 490 270 3,640
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産業 ・ 経済
Industry・Economy

区  分 飼養農家数（戸） 飼養頭羽数（羽）

乳　用　牛 7 290

肉　用　牛 67 2,120

豚 2 …

採　卵　鶏 3 761

ブロイラー － -

 農産物粗生産額の推移

 種類別耕地面積  畜産
資料：第53次岐阜県農林水産統計年報

樹園地µ80ha

田µ880ha

畑　255ha

牧草地µ35ha

 養蚕 飼育戸数（戸） 収繭量（kg）

4 324

面積
立木地

竹林 無立木地
人口林率
（％）人工林 天然林

針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹 針葉樹 広葉樹

55,140 54,066 36,916 17,150 33,258 33,158 100 20,808 3,758 17,050 50 1,024 61.51％

 保有形態別面積 （平成20年3月31日）

 保安林の状況

保有林面積
保安林

水源かん養 土砂流出防備 土砂崩壊防備 干害防備 保健 落石防止 計 保安林率

78,245 25,934 6,800 607 38 226 20 33,625 43％

資料：県農産園芸課

資料：県林政課

単位：ha

観 光
Sightseeing

 下呂市内温泉宿泊施設の状況

種　　別 施設数
部　屋　数

収容人員 (人 )
和　室 洋　室 和洋室

旅 館 77 2,008 1,789 73 146 8,956

ビジネスホテル 3 55 36 19 0 169

民 宿 16 94 94 0 0 381

寮・ 保 養 所 4 54 54 0 0 181

会 員 制 ホ テ ル 6 360 129 137 94 1,163

計 106 2,571 2,102 229 240 10,850

米 雑穀豆類 いも類 野菜 果実 花き 工芸農作物 種苗苗木他 養蚕 畜産計 肉用牛 乳用牛 豚 鶏 その他畜産 加工農産物

平成７年 866 11 38 1,112 25 113 49 16 7 684 684 x x x 0 14

平成８年 866 8 40 930 16 111 53 17 6 605 605 x x x 1 6

平成９年 707 6 31 958 13 159 63 19 3 586 586 x x x 1 10

平成10年 615 9 48 1,004 13 146 54 18 2 554 554 x x x 1 10

平成11年 619 7 34 989 11 109 44 15 x 491 491 x x x 2 7

平成12年 634 9 31 1,002 12 100 45 31 x 822 x x x x x 21

平成13年 641 10 27 859 14 106 39 31 x 815 x x x x x 13

平成14年 598 9 22 769 12 74 48 29 x 972 x x x x x 19

平成15年 601 9 21 605 17 x 53 x x 957 x x x x x 19

平成16年 575 11 16 788 13 98 43 11 x 995 630 244 x 20 x 9

平成17年 585 10 17 640 21 58 46 13 x 939 600 208 x 13 x 10

単位：ha

（単位：百万円）

資料：第53次岐阜県農林水産統計年報

資料：第53次
岐阜県農林水産統計年報
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観 光
Sightseeing

 観光客数の推移

 宿泊者数の推移

社会福祉
Welfare

2,151,044

2,192,046 2,276,853

2,302,384

2,569,931

2,711,604

2,782,010

2,907,039

2,859,339

2,705,447

2,598,130

2,671,468

2,876,569

2,896,415

2,874,392

2,946,982

2,818,293

2,973,718

3,118,132
2,983,720

2,000,000

2,200,000

2,400,000

2,600,000

2,800,000

3,000,000

3,200,000

平成元年 平成2年 平成3年 平成4年 平成5年 平成6年 平成7年 平成8年 平成9年 平成10年 平成11年 平成12年 平成13年 平成14年 平成15年 平成16年 平成17年 平成18年 平成19年 平成20年

1,569,560
1,661,760 1,637,969 1,646,943

1,737,841

1,871,824 1,852,275

1,730,295

1,705,473

1,580,339
1,471,888

1,423,791

1,361,004 1,343,902
1,297,014

1,142,681 1,178,934

1,234,521 1,242,342 1,203,665
1,100,000

1,300,000

1,500,000

1,700,000

1,900,000

平成元年 平成2年 平成3年 平成4年 平成5年 平成6年 平成7年 平成8年 平成9年 平成10年 平成11年 平成12年 平成13年 平成14年 平成15年 平成16年 平成17年 平成18年 平成19年 平成20年

 国民年金（平成21年３月31日）

被保険者数
免除被保険者数 収納率

第１号被保険者数 第３号被保険者数

6,936人 4,649人 2,287人 494人 83.05%

拠出年金 基礎年金 福祉年金

受給権者数（人）
年金額（円）

受給権者数（人）
年金額（円）

受給者数
（人）

年金額
（円）計 老齢 五年年金 通産老齢 計 老齢 障害 遺族

2,326 1,574 19 733 1,049,195,200 9,521 9,055 449 17 7,351,102,700 7 1,750,500

 国民健康保険の推移  老人保健医療の推移

274,980

282,956

287,489 287,625

282,642
284,228

297,404 299,623

280,423
281,785

302,860

994.1

1,031.4

1,107.9

1,141.8

1,173.8

1,187.7

1,184.9

1,206.1

1,196.6

1,397.3 1,450.4

1,495.4
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1,696.2
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1,738.5
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社会福祉
Welfare

 保育園等の状況　（平成21年４月１日現在）

※南保育園の職員はＮＰＯ法人サン・はぎわらの職員です。

交通・通信
Traffic ･ Communications

 道路

●国道（平成20年４月１日現在）

路線名
道路延長(km）

橋 梁 数

国道41号
55.2

58

国道256号
12.3

9

国道257号
31.0

34

●市道（平成20年４月１日現在）

路線数 道路延長（km）

1,416 587.6

●農道（平成21年４月１日現在）

総延長（m）

117,743

●一般県道（平成 20 年４月１日現在）

路線名
道路延長（km）

橋梁数

上之保下袋線
1.0
1

下山名丸線
15.4
17

門和佐瀬戸線
11.5
11

御嶽朝日線
3.4
3

田口洞線
4.9
2

湯屋温泉線
8.7
8

飛騨金山停車場線
0.8
2

飛騨萩原停車場線
0.4
0

乗政下呂停車場線
7.9
6

落合飛騨小坂停車場線
30.7
16

白草山公園線
2.9
3

●主要地方道（平成 20 年４月１日現在）

路線名
　　道路延長 (km)

橋 梁 数

関金山線
8.6

24

下呂白川線
12.6

19

金山上之保線
6.6

11

金山明宝線
21.9

29

下呂小坂線
25.9

36

宮萩原線
16

22

●林道（平成20年4月1日現在）

路線数 総延長
（m）

区分
路面幅員

利用区
域面積
（ha）

林道密度
１ha当り2.5m 2.8m 3.0m 3.2m 3.6m 4.0m 5.0m 7.0m

路線数 2 4 77 3 45 71 3 3

208 507,596 208 4,213 9,797 138,045 3,032 94,336 197,919 45,865 14,389 49,009 10.36

地域名 保育所名 定員
園長設
置未設
置区分

職員数（　　）は男性で内数 保育の実施児童数 通園バスの有無

所長 有資格保育士 栄養士 調理員等 計 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳以上 計 費用徴収

萩原

萩原南保育園 220 設置 1 30 1 4 36 2 11 46 52 40 151 有／有

萩原北保育園 110 設置 1 11 1 4 17 5 2 25 30 27 89 有／有

萩原中保育園 60 設置 1 2 3 1 3 7 11 無／無

宮 田 保 育 園 55 設置 1 6 1 8 12 11 10 33 無／無

小坂
小 坂 保 育 園 116 設置 1 22 3 26 4 2 16 21 23 66 有／有

湯 屋 保 育 園 35 設置 1 2 3 6 9 4 19 無／無

下呂

わかば保育園 270 設置 1 33(3) 2 36(3) 5 5 60 62 56 188 有／有

みのり保育園 80 設置 1 5 6 24 19 18 61 有／有

白 草 保 育 園 45 設置 1 4 5 8 12 10 30 無／無

上 原 保 育 園 45 設置 1 3 4 5 10 8 23 有／有

中 原 保 育 園 45 設置 1 2 3 8 5 9 22 有／有

金山 金 山 保 育 園 200 設置 1 23 1 3 28 1 6 46 47 49 149 有／有

馬瀬 わかあゆ保育園 60 設置 1 5 2 8 16 8 8 32 有／有
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交通・通信
Traffic ･ Communications

 自動車保有状況　（平成20年度）

飛騨金山
101,798

下呂
313,133

飛騨萩原
208,349

飛騨小坂
39,636

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

平成10年度 平成11年度 平成12年度 平成13年度 平成14年度 平成15年度 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度

 鉄道利用の推移
単位：人

保 健
Health 介護保険の状況　（平成21年3月3１日現在）

 住民健康診査の状況　（平成16年度～平成19年度)

 医療施設数　（平成19年10月１日現在）

単位：人

要支援 1
（介護予防）

要支援 2
（介護予防）

要介護１
（部分的介護）

要介護２
（軽度）

要介護３
（中等度）

要介護４
（重度）

要介護５
（最重度）

合計

118 290 341 253 237 226 191 1,656

病　　　院 一般診療所
歯科診療所 医師数

（人）
歯科医師数

（人）
薬剤師数

（人）施設数 病床数
施設数

病床数
総数 有床施設数 無床施設数

3 592 31 2 29 29 13 69 17 61

平成 16 年度 平成 17 年度 平成 18 年度 平成 19 年度

対象者 17,273 18,230 19,646 14,195

受診者  8,232  8,062  8,052  7,088

受診率  47.7%  44.2%  41.0%  49.9%

 「下呂ネットサービス」 加入状況 
（H21年5月末日現在）

下呂 萩原 小坂 金山 馬瀬 合計

加入対象
世 帯 数

3,504 2,450 1,207 2,654 464 10,279

加入件数 1,091 735 1,207 2,654 464 6,151

加 入 率 31.1% 30.0% 100.0% 100.0% 100.0% 59.8%

残 件 数 2,413 1,715 0 0 0 4,128

資料：県統計書

資料：県統計書
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環境衛生
Public sanitation

防 災
Protection

 上水道及び簡易水道の状況　（平成21年3月31日現在）

 下水道の状況　（平成21年3月31日現在）

 ごみ処理の状況　（平成20年度）

上　　水　　道 簡　易　水　道

導送配水
管延長

km

配水能力

㎥ / 日

給水戸数

戸

配水量

㎥ / 日

有収水量

㎥ / 日

家庭用

㎥ / 日

総収益

（千円）

給水収益

（千円）

総費用

（千円）

純損益

（千円）

導送配水
管延長

km

配水能力

㎥ / 日

年間総
配水量
㎥ / 日

年間総有
収水量
㎥ / 日

総収益

(千円 )

総費用

（千円）

実質収支

（千円）料金収入

67.45 9,300 3,224 6,634 5,571 1,826 273,036 267,032 151,053 121,983 496,910 16,502 3,826,026 3,178,879 581,247 475,762 414,578 41,698

上水道 簡易水道 普及率
（％）箇所数 計画給水人口 現在給水人口 箇所数 計画給水人口 現在給水人口

1 7,600 7,503 21 33,820 29,799 98.8%

全体計画面積
処　理　区　域 下水道普及率

（％）面　積 人　口

902.0 757.0 20,537 55.0%

可燃物 不燃物 残さい
収集量

可 燃 物
粗大ごみ

不 燃 物
粗大ごみ

ペット
ボトル

合  計
収集量 持込量 収集量 持込量

4,968.2 4,905.0 734.9 236.2 814.1 165.0 100.5 104.1 12,028.0

 消防団の状況　（平成21年４月１日現在）

 消防施設の状況　（平成21年４月１日現在）

 常備消防の状況　（平成21年４月１日現在）

 火災発生の状況　（平成20年）

 救急車出動件数　（平成20年）

編　　　　　　　　　成 機　械　配　置

団長 副団長 分団長 副分団長 部長 班長 団員 計 ポンプ車 小型ポンプ 指令車 オートバイ

1 15 38 52 148 320 764 1,338 26 50 2 3

防災行政無線施設 消防水利

同報系 移動系 防火水槽 消火栓 その他の水利

親局 中継局
子局

親　局 中継局
移動局 40㎥

以上
40㎥
未満

径 150
以上

径 150
未満 プール 河川等

屋外方式 戸別方式 車載型 可搬型 携帯型

1 5 186 12,700 1 4 116 68 112 202 147 272 1,391 30 81

区　　　分 署員数 指令車 救急車 ポンプ車 はしご車 救助工作車 その他の車両

中消防署（消防本部） 46 2 2 3 1 1 2

北消防署 17 1 1 1 1

小坂消防署 8 1 1 1

南消防署 15 1 1 1 1

合　　計 86 5 5 6 1 1 4

出火件数
死者数 負傷者数

損害額（千円）

建物 林野 車両 その他 建物 林野 車両 その他

10 6 1 2 1 0 0 11,319 10,946 0 373 0

急病 一般負傷 交通事故 労働災害 運動競技

837 171 128 15 2

自損行為 水難 その他 計

19 1 159 1,332
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教 育
Education

 児童 ・ 職員 ・ 生徒数　（平成21年度）

【小学校】

区�

分

学
校
数

学
級
数

児童数（人） 教員数
職員数

総計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年 外国人 本務者

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 男 女 兼務者 男 女

下呂市 14 116 2,006 1,073 933 324 177 147 334 183 151 293 138 155 338 195 143 350 182 168 367 198 169 5 73 121 20 5 24

【中学校】

区�

分

学
校
数

学
級
数

生徒数（人） 教員数
職員数

総計 １学年 ２学年 ３学年 外国人 本務者
兼務者

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 男 女 男 女

下呂市 7 40 1,101 564 537 354 182 172 351 182 169 396 200 196 3 67 29 17 6 9

 学校施設の状況　（平成21年度）

【小学校】

地区名 学校名 校舎保有
総面積

屋内体育館
保有面積

校舎敷地
保有総面積

運動場
保有面積

教室数
普通教室 特別教室

萩原

萩原小学校 5,819㎡ 801㎡ 7,070㎡ 8,083㎡ 20 10

宮田小学校 2,012　 -　 2,906　 4,744　 8 6

尾崎小学校 2,305　 710　 4,395　 7,218　 8 6

小坂
小坂小学校 4,076　 815　 5,253　 6,916　 7 10

湯屋小学校 2,036　 641　 4,030　 3,625　 5 9

下呂

下呂小学校 6,261　 944　 4,416　 7,065　 16 11

竹原小学校 2,575　 673　 8,130　 7,200　 9 6

上原小学校 2,138　 775　 4,693　 4,002　 5 8

中原小学校 1,823　 729　 3,044　 5,504　 5 7

金山

金山小学校 3,279　 1,164　 3,788　 8,048　 7 10

下原小学校 2,323　 1,111　 4,556　 4,895　 8 7

菅田小学校 1,871　 930　 3,499　 5,089　 4 7

東第一小学校 1,869　 940　 3,297　 9,555　 7 6

馬瀬 馬瀬小学校 1,616　 679　 3,412　 3,477　 7 6

【中学校】

地区名 学校名 校舎保有
総面積

屋内体育館
保有面積

校舎敷地
保有総面積

運動場
保有面積

教室数
普通教室 特別教室

萩原
萩原南中学校 4,457㎡ 1,533㎡ 8,182㎡ 12,238㎡ 7 18

萩原北中学校 3,236　 1,046　 6,195　 9,554　 5 13

小坂 小坂中学校 3,660　 987　 8,428　 10,446　 3 14

下呂
下呂中学校 4,456　 1,691　 9,863　 11,350　 10 15

竹原中学校 2,474　 1,048　 5,687　 6,709　 6 12

金山 金山中学校 4,129　 1,748　 7,120　 20,676　 7 17

馬瀬 馬瀬中学校 2,093　 1,031　 5,680　 8,650　 3 10

【高　校】

地区名 学校名 校舎保有
総面積

屋内体育館
保有面積

校舎敷地
保有総面積

運動場
保有面積

教室数
普通教室 特別教室

萩原 益田清風高校 10,227 ㎡ 2,244 ㎡ 12,834 ㎡ 18,697 ㎡ 24 12
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